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1) ÚVOD

Téma mé diplomové práce nese název příprava a pokus trestného činu. Jedná se

o proces, při kterém jednání pachatele prochází určitými vývojovými stádii (jsou jimi

příprava, pokus, dokonání trestného činu), má práce se však zabývá pouze přípravou a

pokusem. Rozdělení na jednotlivá stádia určitým způsobem mapuje časovou

posloupnost pachatelova jednání od „pouhé“ myšlenky trestný čin spáchat, přes její

projev navenek, až k dokončení. Časové rozmezí může být od původní myšlenky až po

dokončení pouze okamžikem, ale také dobou podstatně delší. Příprava a pokus

trestného činu jsou jednání, která většinou nenaplňují skutkovou podstatu trestného

činu, a přesto jsou pachatelé trestně odpovědni jako kdyby již trestný čin spáchali.

Samotná příprava i pokus jsou zajímavé z hlediska rozlišování daného jednání.

Je nutno vyřešit otázku, co je vlastně příprava, co už je stádium pokusu, jaké jsou mezi

nimi hranice, které jednání se dá považovat za beztrestné, které už lze trestat a jakým

způsobem. A na všechny tyto otázky existuje různá teorie i praxe.

Svou diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první z nich se zabývám

samotným trestným činem, jeho vymezením v zákoně, charakteristikou a jeho znaky.

Jelikož vycházím z „nového“ trestního zákoníku, který nabyl účinnosti v lednu roku

2010, zabývám se taktéž důležitou zásadou subsidiarity trestní represe trestním

zákoníkem zavedenou.

Druhá kapitola zpočátku popisuje jednotlivá vývojová stádia trestného činu.

Poté je rozdělena na dvě části, přičemž v každé se zabývám specifickým vývojovým

stádiem. První část je zaměřena na stádium přípravy, kde je rozebrána její legislativní

úprava, případy vyloučení přípravy, její nezpůsobilost. Dále popisuji jednotlivé formy

přípravného jednání, a nakonec i způsob, kterým se řídí její trestání. Druhá část se

zaměřuje na následující stádium, tj. pokus trestného činu. I zde rozebírám jeho

legislativní úpravu, detailněji se v tomto případě zabývám jednotlivými případy

vyloučení pokusu a jeho druhy. Následují možnosti nezpůsobilého pokusu a jeho

jednotlivé formy, poté způsob, kterým se řídí trestání nezpůsobilého pokusu, a nakonec

způsob trestání pokusu samotného (způsobilého).

Obsahem třetí kapitoly je zánik trestnosti přípravy a pokusu trestného činu.

Rozebírám tu jednotlivé podmínky, které musí být pro zánik trestnosti splněny. Též se
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zde zabývám otázkou zániku trestnosti v případě účasti více osob a problematikou

kvalifikovaného pokusu a kvalifikované přípravy.

Ve čtvrté kapitole vysvětluji pojetí přípravy a pokusu v úpravě zahraniční,

konkrétně v úpravě Anglie a Walesu. V úvodu vysvětluji systém jejich trestního práva a

jejich pojetí přípravy a pokusu, které posléze detailněji rozebírám.
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2) POJEM A ZNAKY TRESTNÉHO ČINU

2.1) Pojem trestného činu

Dle českého trestního práva je základem trestní odpovědnosti spáchání trestného

činu, v případě mladistvích se nejedná o trestný čin, nýbrž o provinění.
1
Podle § 12

odst. 1 trestního zákoníku
2
„Jen trestní zákon vymezuje trestné činy a stanoví trestní

sankce, které lze za jejich spáchání uložit.“ Legální definici
3
trestného činu nalezneme

v § 13 odst. 1 trestního zákoníku. V případě mladistvích je legální definice uvedena

v ustanovení § 6 odst. 1 a 2 zákona.
4
Podle zmíněné legální definice je tedy pro

spáchání trestného činu nutné splnit dvě obligatorní podmínky současně, a těmi jsou:

a) protiprávnost

b) znaky uvedené v takovém zákoně

V případě mladistvích je třeba splnit stejné podmínky, jde zde pouze o odlišné

označení trestného činu spáchaného mladistvím.

a) protiprávnost:

„znamená, že jednání pachatele je v rozporu s právem, že pachatel porušuje

nebo neplní právní povinnost stanovenou v zákoně. Protiprávnost je třeba posuzovat

z pohledu celého právního řádu, neboť trestným činem může být pouze jednání

právním řádem zakázané a nedovolené. Požadavek protiprávnosti jako nutné podmínky

trestnosti činu vyplývá z čl. 2 odst. 4 Ústavy
5
, podle něhož „Každý občan může činit,

co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“, resp.

z obsahově totožného čl. 2 odst. 3 Listiny práv a svobod
6
, podle něhož „Každý může

činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“

1
§ 6 odst. 1 zákona č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže).
2
Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník.

3
Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v tomto zákoně.
4
Zákon č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže.

5
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky.

6
Usnesení č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky
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„Přímý právní základ zákazů, povinností či vynucených jednání, musí být obsažen

v zákoně, který může určité jednání zakázat, anebo určité jednání uložit.“
7

Protiprávnost bývá v některých případech v trestním zákoníku přímo výslovně

zákonodárcem vyjádřena u jednotlivých skutkových podstat, a to slovy:

- neoprávněně (např. v § 251 odst. 1 o neoprávněném podnikání),

- bez povolení (např. v § 279 odst. 1, 3 o nedovoleném ozbrojování),

- nedovoleně (např. v § 340 odst. 1 o organizování a umožnění nedovoleného

překročení státní hranice – „organizuje nedovolené překročení“),

- v rozporu s jiným právním předpisem (např. v § 164 odst. 1, 2 o

neoprávněném odebrání tkání a orgánů),

- porušení zákona nebo jiného právního předpisu (např. v § 293 odst. 1 o

poškození a ohrožení životního prostředí – „poruší zákony o ochraně

životního prostředí nebo jeho složek“),

- porušení zákazů stanovených zákonem nebo jiným právním předpisem

(např. v § 247 o porušení zákazů v době nouzového stavu v devizovém

hospodářství – „poruší zákazy, které jsou stanoveny devizovým zákonem“),

- jinak než způsobem přípustným podle zákona (např. v § 160 odst. 1 o

nedovoleném přerušení těhotenství se souhlasem těhotné ženy – „…o

umělém přerušení těhotenství“),

- splnění zákonné povinnosti (např. v § 254 odst. 1 o zkreslování údajů o

stavu hospodaření a jmění – „ač je k tomu podle zákona povinen“),

- aniž jsou splněny podmínky stanovené zákonem (např. v § 249 odst. 1 o

neoprávněném vydán cenného papíru „…pro jeho vydání“),

- v rozporu se zásadami a pravidly (např. v § 226 odst. 1, 2 o pletichách

v insolvenčním řízení – „….insolvenčního řízení“) apod.
8

7
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní zákoník a trestní řád: s poznámkami a judikaturou: zákon o soudnictví ve

věcech mládeže, zákon o výkonu vazby, zákon o výkonu trestu odnětí svobody, advokátní tarif: podle

stavu k 1.1.2010. Vyd. 1. Praha: Leges, 2009, s. 23.
8
Šámal, Pavel. Trestní zákoník I: komentář: § 1-139. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 114.
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b) znaky uvedené v takovém zákoně:

jsou takzvané formální znaky trestného činu (viz formální pojetí trestného činu

dle legální definice § 13 odst. 1 trestního zákoníku), jde zejména o typové znaky.

2.2) Znaky trestného činu:

Nový trestní zákoník přijal taktéž nové pojetí trestného činu, proto je třeba

rozlišovat formální znaky trestného činu (formální stránka):

a) protiprávnost (viz výše),

b) znaky skutkové podstaty trestného činu (typové znaky) – objekt,

objektivní stránka, subjekt, subjektivní stránka,

c) obecné znaky trestného činu – jsou jimi věk (§ 25 trestního zákoníku) a


[…]


v důsledku omylu s úmyslem jej usmrtit. V konečném případě zůstal určitým

limitovaným způsobem onen fault-centred approach, podle kterého se nezpůsobilost

pokusu posuzuje. Pokud se pachatel domnívá, že jeho jednání je trestné, a přitom není

(např. cizoložství), nebude za pokus trestného činu odpovědný. Nelze totiž spáchat

pokus domnělého trestného činu.
141

V případě nezpůsobilých prostředků však trestnost

pokusu nelze předem vyloučit.
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6) ZÁVĚR A ÚVAHY DE LEGE FERENDA

Současná úprava přípravy a pokusu trestného činu podle nového trestního

zákoníku účinného od ledna 2010 je upravena dostatečně určitě pro zhodnocení

jednotlivých případů a dostatečně široce, aby bylo možné podřadit větší množství

různých společensky škodlivých jednání. Tato nová kodifikace dostatečně slouží

k naplňování účelu trestního práva hmotného a k ochraně nejdůležitějších zájmů a

hodnot společnosti, fyzických i právnických osob. Již upustila od „starého“ termínu

společenské nebezpečnosti a nahradila jej společenskou škodlivostí. Též zavedla zásadu

subsidiarity trestní represe a z ní vycházející princip ultima ratio, dle kterých je

stanoveno použití trestního zákoníku až v posledním případě, kdy nepostačují použití

ustanovení zákona jiného.

Příprava trestného činu je prvním trestněprávně relevantním vývojovým

stádiem, z hlediska škodlivosti je považováno za „nejméně společensky škodlivé“.

Škodlivějším jednáním je pokus trestného činu, který již směřuje bezprostředně

k dokonání onoho trestného činu, jeho škodlivost je zvýšena „blízkostí“ jednání

k dokonanému trestnému činu. Hlavní rozdíl mezi přípravou a pokusem je dán tím, že

stádium přípravy je trestné pouze pro zvlášť závažné zločiny.

Příprava i pokus jsou trestné dle sazby stanovené za trestný čin dokonaný, ke

kterému směřovaly. Je zde však zohledněna výše zmíněná zásada subsidiarity trestní

represe, institut upuštění od potrestání a mimořádné snížení trestu odnětí svobody dle

okolností významných pro každý jednotlivý případ, čímž se zabraňuje nepřiměřeně

přísnému trestání méně rozvinutých forem trestné činnosti.

Mám však výhradu v případech předčasně dokonaných trestných činů. Zde je

přípravné (i pokusné) jednání povýšeno na úroveň činu dokonaného, a tím pachatel

nemá možnost užít výhod institutů zániku trestnosti a účinné lítosti, které jsou jinak

v případě přípravy i pokusu běžné. Bylo by podle mého názoru vhodné umožnit použití

těchto institutů v případech, ve kterých má pachatel skutečně vůli od dalšího jednání

v trestné činnosti upustit.

Větší problém nastává v případě trestnosti nezpůsobilé přípravy a nezpůsobilého

pokusu, která je uvedena pouze v důvodové zprávě, kde je řečeno, že zůstává
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zachována. Podle mého názoru by bylo dobré tuto problematiku upravit v zákoníku,

neboť jsou na ní rozdílné názory, a to zejména ohledně nezpůsobilého subjektu.

Samotný zánik trestnosti přípravy a pokusu byl novou kodifikací zpřísněn,

avšak upraven k lepšímu. Současná právní úprava totiž požaduje dobrovolné upuštění

od dalšího jednání, přičemž je třeba, aby pachatel současně s tím buď odstranil

nebezpečí, nebo učinil oznámení v době, kdy bylo možné ještě nebezpečí odstranit.

Avšak dle úpravy předchozí docházelo k situacím, kdy byl trestně odpovědný pachatel,

který dobrovolně upustil od dalšího jednání, ale nepodařilo se mu odstranit nebezpečí, a

nebyl trestně odpovědný ten pachatel, který pouze učinil oznámení. Což znamenalo, že

pachatel mohl v trestné činnosti i přesto pokračovat. Nicméně musím poznamenat, že

ohledně zániku trestnosti souhlasím s Kučerovým názorem, dle kterého je učinění

oznámení (odst. 3 písm. b) v podstatě aktivní jednání pachatele, kterým se odstraňuje

nebezpečí (odst. 3 písm. a).

Změna proběhla též v oblasti zániku trestnosti příprav a pokusu trestného činu

případě účasti více osob. V dřívější úpravě bylo nutné odstranit účinky svého jednání

podílení se na přípravě či pokusu trestného činu a také zabránit jeho dokonání, dle

současné právní úpravy již postačí odstranění efektu svého předchozího jednání účasti

na přípravě či pokusu trestného činu a alespoň dobrovolná a opravdová snaha dokonání

zabránit.

Obsáhlá a kvalitní literatura spolu s judikaturou má problematiku přípravy a

pokusu trestného činu velmi dobře zpracovanou. Současná právní úprava poskytuje

kvalitní základ pro spravedlivé a účinné trestání vývojových stádií, kterými se zabývá

má diplomová práce. Velký význam má ale také praxe soudů, která vykládá jednotlivá

ustanovení v zájmu spravedlnosti.
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7) SUMMARY

My diploma thesis deals with stages of development of a crime, my work is

focused on preparation and attempt of a crime.

I started with definition of an offence because of new concept of a crime stated

in new penal code, which became effective on the 1st January 2010, I explained role of

principle of subsidiarity and its relation to the new concept.

I focused on comprehensive study of inchoate offences, where I split it to

preparation and attempt. I defined each category and explained differences between

acts of preparation and acts of an attempt.

After comparing those two categories I aimed my work to issue of criminal

liability of an offence and options of punishment. I also paid attention to impossible

forms of preparation and attempt.

Next I headed with my thesis to analyze abadonment of criminal liability of

preparation and attempt and how it works. At last I decided to compare Czech criminal

law system with system of England and Wales.
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