**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek vedoucího práce**

**na diplomovou práci**

**Tomáše Švédy**

**na téma: „ Příprava a pokus trestného činu “**

Pouhou myšlenku, nebo její projev není možné zpravidla postihovat trestním právem. S projevem myšlenky či projevem úmyslu spáchat trestný čin není také možné pravidelně, vyjma deliktů sui generis, spojovat trestněprávní následky. Tyto a další otázky řeší diplomant Tomáš Švéda ve své práci na téma „Příprava a pokus trestného činu.“

Kvalifikační práce obsahuje celkově 60 stran vlastní textové části, seznam použité literatury a cizojazyčné resumé; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalnost kvalifikační práce.

Struktura předložené kvalifikační práce zcela odpovídá schváleným zásadám pro vypracování. Autor rozčlenil dílo do čtyř základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr. Z formálních hledisek se domnívám, že diplomová práce je vcelku přehledně členěna. Z obsahu díla je zřejmé, že autor dostatečně pracuje s odbornou literaturou, a to i cizojazyčnou, judikaturou a dalšími prameny. Úroveň jazykového projevu je vcelku dostatečná. V diplomové práci se však objevují hrubé pravopisné chyby (např. s. 11, 25). Z tohoto pohledu je zřejmé, že měl autor větší pozornost věnovat zejména závěrečné redakci.

Z hlediska obsahového je možné konstatovat, že diplomant zpracoval předmětné téma odpovídajícím způsobem, a to i z pohledu nauky trestního práva, ačkoliv k této problematice existují velmi omezené prameny. Kladně hodnotím zejména skutečnost, že autor prezentuje

v rámci kapitoly druhé celé spektrum často i protichůdných názorů významných autorů (srov. zejména s. 14 a násl.). Za zajímavé a přínosné lze označit zpracování problematiky zániku trestnosti přípravy a pokusu trestného činu (srov. kapitolu 4.2, odst. 1 a násl.), ale také výkladu k právní úpravě předmětné problematiky v Anglii a Walesu. Na druhou stranu jsem očekával, že zpracování této materie bude autor věnovat větší pozornost, když např. uvede rozbor modelových případů apod., a dále zpracuje alespoň základní „výstupy“ pro českou právní úpravu (srov. kapitola 6, s. 68 a násl.). Upozornit lze také na to, že prameny ze kterých diplomant čerpal, nejsou zcela aktuální. Nedostatečně je podle mého názoru zpracováno cizojazyčné resumé.

I přes shora uvedené výhrady se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, které jsou kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR.

V rámci ústní obhajoby si dovoluji očekávat, že autor prokáže výbornou znalost předmětného tématu a dále řádně odůvodní své myšlenky, které uvádí v rámci kapitoly šesté (s. 68 odst. 4 a 5).

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm d o b ř e, nebo případně v e l m i d o b ř e.

V Greifswaldu, 04.05.2012

JUDr. Petr Škvain